义乌市人力资源和社会保障局

义乌市电子商务工作领导小组办公室

共 青 团 义 乌 市 委 文件

义乌工商职业技术学院

义人社〔2014〕  号

关于举办2014年义乌市电子商务创业大赛

暨大学生职业生涯规划（创业）大赛的通知

各有关单位：

为进一步推进义乌市电子商务产业发展，建设政府支持引导、技术创新引领、产业环境支撑、项目资金对接的良好创业环境，同时增强大学生的职业生涯规划意识及创业创新能力，促进以创业带动就业，为建设“两富”浙江排头兵做出积极贡献，经研究，决定举办2014年义乌市电子商务创业大赛暨大学生职业生涯规划（创业）大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

本次大赛以“展创业雄风，拓电商新路”为主题，以“创业人生，成就梦想”为宗旨。

二、组织机构

（1）主办单位：义乌市人力资源和社会保障局、义乌市电子商务工作领导小组办公室、共青团义乌市委

（2）承办单位：义乌工商职业技术学院

（3）协办单位：义乌市网商协会、义乌幸福里国际电子商务产业园
（4）大赛组委会成员名单

主  任：赵健明

副主任：张永民、陈仕俊、吴  爽、何少庆

成  员：蔡  斌、吴广平、吴祖军、樊文武、陈  皓

        宋永明、童元智、朱海坚
组委会下设办公室，办公室主任由张永民同志兼任。
三、大赛项目设置与参赛对象

本次大赛分三个项目：
（1）电子商务创业类（以下称A类）：从事电子商务创业的各类人员。允许以个人名义参赛，也可以组队参赛。

（2）创业规划类（以下称B类）：参赛对象为以创业（以电子商务创业为主）为职业目标的全日制普通高校在校大学生。

（3）职业规划类（以下称C类）：参赛对象为以就业为职业目标的全日制普通高校在校大学生。

四、大赛时间及地点

大赛时间：2014年4月底—2014年5月 29日

大赛地点：义乌工商职业技术学院

五、大赛流程

大赛分报名、初赛和决赛三个阶段。具体内容、流程、作品规范及参赛标准等可登陆以下网站查阅：

义乌市人力资源和社会保障局网（http://rlj.yiwu.gov.cn）

义乌工商职业技术学院就业指导网（http://job.ywu.cn）

具体安排如下：

（1）报名

①报名时间：2014年4月30日～5月15日。

②报名方式：所有选手可以通过网上邮件报名。各参赛选手将报名表（见附件1）和书面作品电子版(请注明参赛类别A/B/C)发送至45211599@qq.com ；1327463017@qq.com。

（2）初赛阶段（5月15日～20日）

初赛只对选手书面作品(电子版)进行评选。组委会将组织评委根据“书面作品评分标准（Ａ类）、（B类）、（C类）”（附件2）给各参赛作品逐一评分，每件作品按各自得分，从高到低在三个类别中分别评选出10名、15名、10名选手晋级最后决赛。

初赛评审结果将于5月23日在“义乌市人力资源和社会保障局网”、“义乌工商职业技术学院就业指导网”公布。

届时，组委会将邀请专家名师对晋级决赛的各类参赛选手进行赛前辅导培训，将从创业项目展示、PPT设计制作、陈述仪表仪态等方面进行系统指导，帮助参赛选手明确创业就业目标，理清创业就业思路，不断提高创业就业能力。

（3）决赛阶段（5月29日）

按A类、B类、C类，分设A、B、C三组，各进行一场决赛。

A组电子商务创业类决赛环节由创业项目PPT陈述、现场答辩两部分组成，每位选手比赛时间10分钟。

B组创业规划类决赛环节由PPT主题陈述、创业角色展示、现场答辩三部分组成，每位选手比赛时间15分钟。创业角色展示部分必须展示体现选手的创业精神和创业潜质。

C组职业规划类决赛环节由PPT主题陈述、职业角色模拟、现场答辩三部分组成，每位选手比赛时间15分钟。职业角色模拟部分必须体现选手对目标职业的深刻理解，展示职业精神内涵。

评委分别根据“决赛评分标准（Ａ类）、（B类）、（C类）”（附件3）对每位选手进行现场打分，按得分从高到低，决定名次。大赛获奖人员名单将在“义乌市人力资源和社会保障局网”、 “义乌市电子商务工作领导小组办公室网”、“共青团义乌市委员会网”、“义乌工商职业技术学院就业指导网”公布。

六、奖项设置

（1）A组设特等奖1名、一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。B组设一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名。C组设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。优胜奖若干名。

（2）从组织参赛的各单位评选出最佳组织奖6名。

（3）从获奖参赛作品的指导人员中评选出优秀指导老师奖若干名。

（4）获奖个人和单位将颁发荣誉证书和奖金。其中A组特等奖奖金30000元。一等奖20000元，二等奖10000元，三等奖5000元。B和C组一等奖8000元，二等奖5000元，三等奖3000元。

（5）获得特等奖的选手在义乌创业的，由义乌幸福里国际电子商务产业园提供一年免费创业场地（100平方米）。
（6）符合义政办发〔2013〕187号文件之规定的获奖选手，在义乌市范围内自主创业，自筹资金不足时，可按规定申请不超过30万元的小额担保贷款，贷款期限不超过3年。对从事微利项目的，据实给予全额贴息。对从事其他项目的困难家庭高校毕业生给予100%贷款贴息，其他人员给予50%贷款贴息，贴息期不超过3年。对2名以上高校毕业生设立合伙企业的，可给予最高50万元的小额担保贷款。
七、其他事项

（1）此次大赛不收取参赛费。

（2）咨询电话：0579-83803633  0579-83803912

联系人：胡老师  张老师  兰老师

附件：1. 2014年义乌市电子商务创业大赛暨大学生职业生涯规划（创业）大赛报名表

2.书面作品评分标准（Ａ类）、（B类）、（C类）

3.决赛评分标准（Ａ类）、（Ｂ类）、（C类）
义乌市人力资源和社会保障局

义乌市电子商务工作领导小组办公室

共青团义乌市委员会

义乌工商职业技术学院

    2014年4月30日

附件1

义乌市电子商务创业大赛暨大学生职业生涯规划（创业）大赛报名表

 　　　　　　　　　　　　　　    报名时间:     　　年   月   日

	姓名

	性别

	政治面貌

	籍贯

	学历

	专业

	毕业（就读）院校

	手机

	电话

	身份证号

	邮箱

	参赛作品

	指导老师

	自我评价
	（如：爱好、特长、性格特点等等）

	个人实践锻炼经历
及现状
	（如：创业经历、现状、社会工作、志愿者活动、兼职、实习等等）

	主管单位
推荐意见
	                                     年    月    日

注：报名时请携带身份证复印件、毕业证书或学生证。

附件2

书面作品评分标准（A类）
	评分要素
	评分

要点
	具体描述

	电子商务创业项目展示内容（70分）
	自我

认知
	1.对自身创业所应具备的优劣势及面临的机会和挑战认识清晰

	2.从创业经历、社会实践，或从自身创业体验中分析自我

	环境

认知
	1.了解国家、义乌及周边地区的创业环境、创业政策

	2.对未来电子商务行业的状况、市场机会及发展前景有敏锐的判断

	项目展示及未来规划
	1.计划要发挥本人优势、弥补本人不足，对全面提升个人创业竞争力有针对性、可操作性

	2.项目计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰并具有灵活性，长期计划具有方向性

	自我

监控
	1.科学设定项目计划和目标评估方案，标准和评估要素

明确

	2.正确评估项目计划实施过程中存在的风险，制定切实可行的预调整方案

	3.充分考虑现创业项目方案与预调整方案间的联系和差异，具有可操作性

	书面作品整体性效果（30分）
	作品完整性
	内容完整，对自我和电子商务创业环境分析全面，能全面阐述项目内容、实现路径和未来规划

	作品逻辑性
	思路清晰、逻辑合理

	作品美观性
	结构清晰，版面大方美观，创意新颖

书面作品评分表（A类）

	         评分要素

作品号
	书面作品整体性

（30分）
	创业项目展示内容（70分）
	总分

	评委签名：                          日   期：

评分说明：分数可计到小数点后1位。评委对每一位选手的评语，可用附件附后。

书面作品评分标准（B类）

	评分要素
	评分

要点
	具体描述

	创业规划

设计书

内容

（60分）
	自我

认知
	1．自我分析清晰、全面、深入、客观，对自身创业所应具备的优劣势认识清晰

	2．能综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、职业能力、职业价值观和创业潜质

	3．从创业者特质、成长经历、社会实践，或从自身创业体验中分析自我

	创业

环境

认知
	1．了解国家和相关地区的创业环境，知晓创业政策

	2．对未来创业企业所在行业的现状、市场机会及发展前景有清晰了解

	3.  能用文献检索、访谈、见习、实习、创业体验等方法对创业环境进行探索

	创业

决策
	1．职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、性格、价值观），可执行、可实现

	2．对照自我认知和创业环境认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，将创业作为自己职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

	3．备选的目标职业也要符合自我测评结果，与首选目标有关联性

	4．能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

	计划

与路径
	1．行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，对全面提升个人创业竞争力有针对性、可操作性

	2．近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰并具有灵活性，长期计划具有方向性

	3．规划的发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

	自我

监控
	1．科学设定行动计划和创业目标评估方案，标准和评

估要素明确

	2．正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行

的调整方案

	3．方案和目标调整充分运用个人与环境评估结果分析

确定，充分考虑首选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性

	创业规划

设计思路

（40分）
	作品

完整性
	内容完整，对自我和创业环境分析全面，能全面阐述将创业作为职业目标的决策过程、实现路径和行动计划

	作品

逻辑性
	思路清晰、逻辑合理

	作品

美观性
	结构清晰，版面大方美观，创意新颖

书面作品评分表（B类）

	         评分要素

作品号
	创业规划

设计思路（40分）
	创业规划设计书

内容（60分）
	总分

	评委签名：                          日   期：

评分说明：分数可计到小数点后1位。评委对每一位选手的评语，可用附件附后。

书面作品评分标准（C类）

	评分要素
	评分

要点
	具体描述

	职业规划

设计书

内容

（60分）
	自我

认知
	1．自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优劣势认识清晰

	2．综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、职业能力和职业价值观

	3．能从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人的评价中分析自我

	职业

认知
	1．了解社会整体就业趋势与大学生就业状况

	2．对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了解

	3．熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目标职业的待遇、未来发展趋势

	4．清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响

	5．在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法

	职业

决策
	1．职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观），符合实际、可执行、可实现

	2．对照自我认知和职业认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

	3．备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目标职业发展路径与首选目标发展路径要有一定相关性

	4．能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

	计划

与路径
	1．行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性

	2．近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，长期计划具有导向性

	3．职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

	自我

监控
	1．科学设定行动计划和职业目标的评估方案，标准和

评估要素明确

	2．正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行

的调整方案

	3．方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首

选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性

	参赛作品

设计思路

（40分）
	作品

完整性
	内容完整，对自我和外部环境进行全面分析，明确提出职业目标、发展路径和行动计划

	作品
逻辑性
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键

	作品

美观性
	结构清晰，版面大方美观，创意新颖

书面作品评分表（C类）

	         评分要素

作品号
	参赛作品

设计思路（40分）
	职业规划设计书

内容（60分）
	总分

	评委签名：                          日   期：

评分说明：分数可计到小数点后1位。评委对每一位选手的评语，可用附件附后。
附件3

决赛评分标准（A类）

	评分要素
	评分要点
	具体描述

	主题陈述（50分）
	基本素养
	1.仪表朴素、大方，言之有理，富于思想内涵，有良好的个人气质

	2.精神饱满，有信心，有独立见解，能充分展现电子商务创业人士的内在形象

	陈述内容
	1.能全面、完整、准确阐述自我认知、创业环境分析、未来规划等环节

	2.项目新颖，有良好的发展前景及实际操作效果

	3.VCR、PPT设计美观、重点突出，简明扼要，条理清晰，能够准确提炼作品的主要内容

	即时效果
	1.按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

	2.有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

	现场答辩（50分）
	针对性

说服力
	1.能正确理解评委提问，能够有针对性的就提问要点归纳阐述

	2.回答问题重点突出，过程流畅，条理清晰，有说服力

	3.应变能力强，能够灵活的、创造性的作答

决赛评分标准（B类）

	评分要素
	评分要点
	具体描述

	主题陈述

（30分）
	基本素养
	1．仪表端庄稳重、朴素，社交礼仪大方得体，表情丰富真诚，有良好的个人气质

	2．言之有理，情操高尚，谈吐文雅，富于思想内涵

	3．精神饱满，有信心，有独立见解，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌和创业新人的内在形象

	陈述内容
	1．能全面、完整、准确阐述自我探索、创业环境分析、将创业作为未来职业目标的决策过程、行动方案等环节

	2．在陈述中能够正确理解、应用职业规划基本理论及各项辅助工具

	3．对各探索分析过程及结果表述准确，且与作品吻合

	4．PPT设计重点突出，简明扼要，条理清晰，结论明确，能够准确提炼作品的主要内容

	即时效果
	1．按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

	2. 有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

	创业角色展示（30分）
	匹配度

展示效果
	1．匹配度强，能展现自己具备创业意识、创业能力或创业潜质

	2．有表现力，能调动评委和观众情绪

	现场答辩

（40分）
	针对性

说服力
	1．能正确理解评委提问，能够有针对性的就提问要点归纳阐述，及时准确

	2．回答问题重点突出，真实可信，运用事实论据，论述有说服力

	3．答题过程流畅、无明显停顿，条理清晰，语句通顺，措辞恰当，语言精炼

	4．应变能力强，能够灵活的、创造性的应用职业规划及创业知识作答

决赛评分标准（C类）
	评分要素
	评分要点
	具体描述

	主题陈述

（30分）
	基本素养
	1．仪表端庄稳重、朴素，社交礼仪大方得体，表情丰富真诚，有良好的个人气质

	2．言之有理，谈吐文雅，富于思想内涵

	3．精神饱满，有信心，有独立见解，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌

	陈述内容
	1．对职业规划的自我探索、职业探索、决策应对等环节的要素及分析过程陈述全面、完整、准确

	2．在陈述中能够正确理解、应用职业规划基本理论及各项辅助工具

	3．对各探索分析过程及结果表述准确，且与作品吻合

	4．PPT设计重点突出，简明扼要，条理清晰，结论明确，能够准确提炼职业规划设计作品的主要内容

	即时效果
	1．按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

	2. 有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

	职业角色

模拟

（30分）
	匹配度

展示效果
	1．匹配度强，能展现目标职业所需的核心能力和基本素养

	2．有表现力，能有效调动评委和观众情绪

	现场答辩

（40分）
	针对性

说服力
	1．能正确理解评委提问，回答有针对性

	2．回答问题重点突出，真实可信，运用事实论据，论述有说服力

	3．答题过程流畅、无明显停顿，条理清晰，及时作答，措辞恰当，语言精炼

	4．应变能力强，能够灵活地、创造性地应用职业规划知识作答